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Virkeligliedsskoleii.
For den udenforstaaende kan det synes, at vor Skole 

kun er een blandt de mange Latin- og Realskoler, en 
blandt de mange og en som de mange. Vi har jo i 
alt væsentligt samme Timetabel, samme Undervisnings
plan , samme Examiner som alle andre danske Skoler af 
vor Art. Med hvad Ret holder da vi vor Rest for os 
selv, paa vor Skoles Fodselsdag? Hvorfor nejes vi ikke 
— som de fleste andre — med Aarsfesten paa Afslut
ningsdagen for Sommerferien? Har vi nogen Adkomst 
til stadig at fastholde Mindet om Tilblivelsesdagen for 
denne ene Skole, der nu dog kun er et enkelt Led i den 
store Kæde, der spænder om hele det danske Land?

Saaledes kan der spørges af den udenforstaaende, 
men ogsaa kun af den, der virkelig staar udenfor og ikke 
veed, at vor Skole har gjort en særlig historisk Gerning 
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som ingen anden af de jævnstillede Skoler, og at Be
vidstheden derom lever hos os og har i «Efterslægten« sat 
sit Spor i en egen Skoleaand, en egen Skoleære, som vi 
har at vogte og værne. Thi vel har det i Tidens Lob 
fejet sig saa, at «Efterslægten« nu staar som et Sidestykke 
til de mange andre Skoler; men dette kommer kun i 
mindre Grad deraf, at den har indrettet sig efter det 
øvrige Lands Latin- og Realskoler, — det er langt mere 
disse, der senere er fulgte efter paa den Vej, hvor «Efter
slægten« var gaaet foran.

I Dag for 110 Aar siden var nemlig en saadan 
Realskole, som Efterslægtselskabet vilde aabne, noget 
nyt, noget for sig, uden Forbillede herhjemme. I det 
enkelte vil mine ærede Tilhørere finde dette oplyst i 
Hr. Skolebestyrer Bokkenheusers Værk om vor Skoles 
første halvhundrede Aar. Kort kan det siges saaledes: 
vi havde dengang kun Latinskolen og nogle meget tar
velige Almueskoler. Latinskolen var da noget helt andet 
end i vore Dage; det var virkelig en latinsk Skole, hvor 
Drengene lærte Latin først og sidst og ikke stort andet. 
Det var en Skoledannelse, der dvælede i det fjerne og 
det uddøde. «Efterslægten« gik lige modsat til Værks: 
den søgte sine Skoleemner i det nære og det levende. 
Som De veed, var Tidens Slagord «det nyttige«. Det 
forekom vort Selskabs Stiftere, at Latinskolens Kund
skaber var af ringe Betydning for den Borger, der skulde 
gøre sit Land «Nytte« ; derfor blev det «Efterslægtens« 
Maal at give nyttige Kundskaber: at læse og skrive 
Modersmaalet, Kyndighed i de levende fremmede Hoved
sprog, i Geografi, i Fysik o. s. v.

Det var første Gang herhjemme, at en saadan «Vir
kelighedsskole» stilledes op overfor de latinske. Siden da 
er begge Slags Skoler bievne mer eller mindre omdannede; 
men medens Realskolen i Hovedsagen har kunnet fast
holde det samme Grundlag, som den for 110 Aar siden 



begyndte med, er Latinskolen Skridt for Skridt bleven 
grundig forandret og har optaget de fleste af Realskolens 
Fag. De «studerende» Klasser er nutildags i første 
Række Realklasser, kun i anden Række er de latinske. 
Det rette Udtryk for det nuværende Forhold er givet i vor 
Skoles officielle Navn, hvor «Real» kommer foran «Latin»: 
den hedder «Efterslægtselskabets Real- og Latinskole».

Vi kan altsaa med nogen Ret sige, at det er «Efter
slægten» , der har brudt Vej for mange andre Skoler. 
Det var en stor og frugtbringende Udvikling, der tog 
sin Begyndelse d. 4. Marts 1786. At denne lille Skole 
stiftedes, var det første og det afgørende Skridt til, at den 
danske Ungdoms Opdragelse blev rykket nærmere til Livet, 
som leves, nærmere til Virkeligheden, til Dagslyset.

Skolens Midtpunkt.
Dog — ingen kan overse, at i eet Punkt havde den 

gamle latinske Skole et meget stort Fortrin for den nye; 
det var dens Enhed. Lad saa være, at dens Dannelse 
bundede i det fjerne, det døde og det fremmede, — saa 
var samtidig denne Dannelse af een Støbning. Den nye 
Virkelighedsskole maatte med Nødvendighed blive mere 
uensartet, dens Dannelse mere broget og spredt. Den 
tog sit Udgangspunkt i Samtiden; men hvor er ikke 
«Samtiden» et omfattende, næsten sammenhængsløst Be
greb, — en uendelig Række af Foreteelser, hvor det er 
svært at skelne mellem stort og smaat, vanskeligt at vælge 
mellem rigtigt og urigtigt. Hvorledes skulde den nye 
Skole finde sit Midtpunkt?

Ja, hvor dette skulde søges, var ikke helt uklart for 
«Efterslægtens» Grundlæggere; mange andre Mænd i den 
følgende Tid pegede ligeledes derpaa. Men rigtig klart 
og afgørende kom det dog ikke frem hos nogen, før — 
et halvt Hundrede Aar efter vor Skoles Stiftelse — een 
bestemt Mand, en underlig, graaskægget Bogorm traadte 
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ud fra sit Studerekammer og blev ved tidlig og silde at 
gentage sit: «I Danmark er Dansk det folkelige.» Det 
var den simple Sandhed, at for den danske Ungdom maa 
dansk Kundskab være Midtpunket, det, hvorom al anden 
Kundskab ordner sig ■— en Sandhed, der nu synes os 
alle selvfølgelig, men som dengang havde ikke saa lidt 
af Paradoxets Klang over sig. Grundtvig tænkte sig, at 
der maatte skabes en helt ny Slags Skoler for dette Gje
rn ed — til Dels er dette jo sket —; men vigtigere for 
vort Emne er det, at dette hans Grundsyn — ofte gen
nem Fejlgreb og famlende Forsag — ogsaa er naaet frem 
baade i den lærde Skole og Realskolen. Vor Skole er 
nu først og fremmest en dansk Skole. Ikke saaledes 
at forstaa, at den indskrænker sig til at give Kundskab 
om Danmark, men i den Betydning, at denne er Midt
punktet. Vi soger at lære de unge at finde sig til 
rette i Tilværelsens Mangfoldighed, vi over dem i at rette 
Kikkerten endog mod de fjerneste Taagepletter og de 
ældste Menneskeværker: men det faste Sted, hvorfra 
Kikkerten rettes, er vort eget Folk og dets Liv. H. G. 
Andersen har fundet et lykkeligt Ord for, hvad det er 
vi tilstræber, naar han siger om Danmark:

«derfra min Verden gaar.»

Det er vel sandt, at der maa existere mere overlegne 
Højder, hvorfra man vilde faa et videre Udsyn over Til
værelsen , end vort Lands runde Bakker kan give os. 
Hvorfor søger vi da ikke et saadant som Midtpunkt for 
Dannelse? — Ja, at spørge saaledes er det samme, som 
om man sagde til vore Astronomer: «Naar I vil iagt
tage vort Solsystem, hvorfor lægger i saa Observatoriet 
ved Gstervold og ikke paa Solen? thi oppe fra Solen 
vil dog alle Planeternes Bevægelser vise sig langt klarere 
og forstaaeligere og være uendelig lettere at beregne. 
Astronomernes Svar er givet: Vi er bundne til Jorden, 
vi kan ikke komme andetsteds hen. Paa samme Maade 
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er hvert enkelt Menneske fra sin forste Stund ej alene 
jordbunden, men folkebnnden. Vi horer hjemme i Dan
mark, vi begynder med Danmark, vi skal leve og virke 
i Danmark; — det er det første Punkt, ud fra hvilket vi 
efterhaanden opdager, ser paa, forstaar den øvrige Menne
skehed og den hele Verden: «Derfra min Verden gaar.«

Den lærde Skole og Realskolen er nu danske Sko
ler i langt større Omfang, end et Blik paa Timetabellen 
kan give Forestilling om. Modersmaalet har ikke saa 
faa Timer; i Historie, Geografi, Naturhistorie lægger vi 
i fremtrædende Grad Vægten paa, hvad der kommer vort 
eget Land ved; men selv Timerne i fremmede Sprog, 
baade de døde og levende, er i Virkeligheden lige saa 
meget Timer i vort eget Sprog. Lærerne i Tysk, Latin 
o. s. V. gør sig nutildags en ganske overordentlig — der 
er dem, som mener for stor — Flid med, at Arbejdet 
med det fremmede Sprog skal føre til en dybere For- 
staaelse af og et større Herredømme over vort eget.

Men ved denne Udvikling af Skolen til en først og 
fremmest dansk Skole faar den mere at gøre med Bør
nenes Fædrelandsfølelse. Denne Følelse faar nu ikke 
længer Lov til at være til rent instinktivt og upaavirket, 
den bringes Refleksionen nærmere, den kan af Skolen 
forstørres eller formindskes, enten til det gode eller til 
det onde. Forældrene har Krav paa at faa at vide, hvor
ledes Skolen stiller sig hertil, og jeg skal da i korte 
Træk søge at antyde, i hvilken Aand vi prøver paa at 
løse den Opgave, som herved stilles os.

Skolen og Fædrelandsfoleisen.
Det siges stundom, at Skolen skal skabe Børnenes 

Kærlighed til Fædrelandet. Jeg tror ikke, at dette er 
rigtigt. Det behøver Skolen nemlig aldeles ikke; thi 
alle Børn er fedte Patrioter. Straks den første Gang, 
de hører om dansk Historie, holder de paa Forhaand med 
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Danskerne imod de andre: de kan nok i enkelte Tilfælde 
bringes til at forstaa, at i denne eller denne enkelte Sag 
har Dansken baaret sig urigtig ad: men dette stadfæster 
kun den almindelige Regel, at Børnene uden nogen som 
som helst forudgaaende Paavirkning har. den naturlige 
Forkærlighed for deres egne. Den kan træde overordentlig 
levende frem. Vi havde her i Skolen blandt de Smaa- 
dronge, der for første Gang hører noget om dansk Hi
storie, en lille Fyr, som ikke havde saa let ved at læse 
indenad, som i og for sig ønskeligt var, men som derfor 
hørte saa meget nøjere efter, naar Læreren fortalte den 
næste Dags Lektie. Der blev fortalt om Frederik Rod
skægs Sendemænd til Kong Knud 6. og hans Krav om 
Højhed over Danmark; Drengen lyttede, helt optaget, og 
hviskede for sig selv: «Det var da uforskammet». Saa 
hørte han om Absalons Svar og sagde ligeledes for sig selv : 
«Det var godt». Derpaa fortaltes om Bugislavs Angreb: 
«Hvad bliver det til?» mumlede han videre: men da han 
saa fik Besked om Absalons Sejr, gik Barneglæden over 
Skoletugten, og han klappede i Hænderne. Og dette 
var ikke en lille sentimental Dreng, opelsket til at give 
sine Stemninger Udtryk: det var en meget haard lille 
Dreng, der ellers helt gemte sine Følelser for sig selv. 
Nej, alle Børn er af Naturen fædrelandssindede ; denne Fø
lelse har Skolen ikke nødig at skabe; den er til Stede. 
Men tag saa som Modstykke hertil en Type, vi ogsaa 
godt kender; den 18 Aars Yngling, der har bort saa 
mange Formaninger om, at han skal elske sit Fædreland, 
at han er bleven ganske overmæt deraf og regner Patrio
tisme for noget ubehageligt paatrængende, som han 
egentlig ikke har Rum for i sin Personlighed. Sagen 
er vistnok den, at denne naturlige Følelse præges af en 
vis Blylied, og at Opdrageren bærer sig galt ad ved 
stadig at appellere umiddelbart til den. Thi den bestaar 
jo ikke — i al Fald ikke alene —■ i den lyriske Over
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vurdering af Danmarks og dets Folks Værd, ligesom den 
heller ikke bestaar i den strengt regnende kritiske Dom 
om vort eget; den er i det hele ikke afhængig af, om 
vi føler mest Stolthed eller mest Undseelse over, hvad 
vort Folk var og er. Og den Opdragelse, som alt for 
ofte forlanger Glæde over Danmark, vil skyde fejl lige 
saa tit som den, der for tit paakalder den kritiske Over
legenhed overfor det danske. Fædrelandsfølelsens Kerne 
er ikke dette: den er den levende Bevidsthed om, at hvad 
enten det er godt eller ondt, der siges om Danmark, 
saa kommer det os ved, fordi Danmark er os selv. 
Man har — næsten til det smagløse — søgt i Lærebøger 
og Undervisning at gennemføre en overlegen Upartiskhed 
ved altid at tale om vort Folk i tredje Person. Jeg tror, 
at hele Hemmeligheden ved Fædrelandsfølelsens Opdra
gelse ligger i, at der tales om det danske Folk i første 
Person. Enhver kan høre, hvor forskellig Farve Fortæl
lingen faar derved. Lad os f. Eks. tale om noget af det 
i Historien, Danmark ikke har Ære af. Hvor er der ikke 
Forskel paa, om jeg siger: »Da gjorde de Danske en 
af de Uklogskaber, de har gjort saa mange af» — 
eller om det lyder: «Da gjorde vi en af de Uklogskaber, 
vi har gjort saa mange af«. Det hedder ofte i Lære
bøgerne: «De Danske blev drevne fra Als» ; men prøv 
i Stedet at sige: «Saa blev vi drevne fra Als». — 1 
dette lille Ord «vi» ligger det hele. Thi gennem denne 
stadige Mindelse om, at «de Danske» er os selv, styrkes, 
opdrages og udvides Fædrelandssindet.

Naar Opdragelsen af denne Følelse stundom slaar 
fejl, kan det ogsaa have sin Grund i et Moment, vi endnu 
ikke har omtalt: at man giver den for faa Idealer at 
arbejde med. For 10—12 Aars Drenge er Tordenskjold 
Helten: denne Forening af Raskhed, Dødsforagt og Snild
hed passer for dem. Men allerede et Par Aar senere er 
dette for lidt; saa bliver Idealet den store Opdager eller 
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den store Kulturbringer. Skolens Opgave er at afpasse 
sit Emnevalg efter det Maal, som hver Alders ideelle 
Trang kræver. Med de 17—18 Aars Ynglinge, vi har 
i de øverste Klasser, kan vi naa endnu et Skridt videre. 
De er i Stand til at forstaa de navnløse Tusinders Be
tydning: at Danmark bæres gennem Tiderne ikke alene 
af de faa straalende Helte, Digtere og Forskere, men af 
de utalte Mængder af skovryddende og hededyrkende 
Bønder, af tarvelige Haandværkere og haardføre Sømænd. 
Det er det store arbejdende Samfunds historiske Betyd
ning, de unge paa dette Trin kan forstaa at skatte.

Og ved al denne Syslen med vort Land, vort Sprog, 
vor Historie haaber vi da, der i de unges Sjæle skal gro 
op, ikke en usund Overvurdering, ikke en livskvælende 
Undervurdering af, hvad vort er, men en levende Følelse 
hos den enkelte af, at hvad der er stort i Danmark, har 
han personlig Del i, og hvad der er vrangt i Danmark, 
er hans personlige Skam. Og derved mener Skolen at 
gøre sit til, at den Borgerfølelse af Fællesansvar og 
Fælleslod kan voxe op, uden hvilken vort lille Samfund 
ikke kan bestaa. Vi ønsker, at der hos de unge skal 
udvikle sig den bestemte Vilje, at den store Kæde, der 
binder vor fjerneste Fortid sammen med Nutiden Slægt 
efter Slægt, og i hvilken vi, som nu lever i Danmark, 
kun er et enkelt Led, ikke skal briste ved vor Skyld, 
men at vi vil overgive til Eftertiden et Danmark, om 
muligt sundere, stærkere, dygtigere.

Det forekommer mig, at vi ved «Efterslægten" maa 
have ret gode Vilkaar for at danne de unges Sind i 
denne Retning. Thi selve vor Skoles Historie knytter 
Baand mellem Fortiden og os. I Aarhundredets første 
Aar var der en ung Mand paa et Par og tyve A ar, der 
udsendte det ene herlige Digterværk efter det andet, 
som endnu er vor Digtnings ypperste: det var en Efter
slægtsdreng , Adam Øhlenschlæger. Og da vi nogle
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Tiaar senere maatte kæmpe mod et Opror, som vilde 
sønderslide vor gamle Stat og endog rive et helt dansk 
Land fra os, da var den unge Officer, som i første Aars 
Felttog ledede vor Hærs Bevægelser, stundom til Sejr, 
altid med Ære, og som i det sidste store Slag ved Isted 
hidførte Afgørelsen ved et rask Stød fremad mod Gryde
skov, hvor han selv faldt, — han var en Efterslægtsdreng: 
Læssoe. Endelig efter 1864, da vi havde mistet Sønder
jyllands 160 □ Mil, stod en Mand frem og viste os, at 
vi havde et lige saa stort Stykke Land indenfor vore 
snævre Grænser at genvinde; det var Dalgas, som lærte 
os at opdyrke Hederne: ogsaa han var fra Efterslægten.

Til disse Navne vil vi føje endnu eet. Det er Navnet 
paa en Mand, der ligeledes har været knyttet nøje til 
Efterslægten, idet han i mange Aar har haft Sæde i 
Skolens Bestyrelse.

Da Direktionen for lidt siden traadte ind ad Døren 
derhenne, har sikkert mange af Eleverne mellem de ind
trædende savnet en Skikkelse, vi var vante til at se her 
d. 4. Marts: en høj, alvorlig, men mild gammel Mand. 
Det var Tømmermester Kayser, som sidste Efteraar 
blev taget fra os ved Døden.

Rimeligvis veed mange af Jer, at han var en over
ordentlig dygtig Mand, en fremragende Fører i Køben
havns Borgeres Raad og et anset Medlem af Rigsdagen. 
Læg da Mærke til, at denne Mand i hele sit Liv hellere 
end at modtage udmærkende Titler foretrak at være og 
at kaldes «Tømmermester» Kayser. Dette vidner baade 
om fordringsløs Beskedenhed og om en Agtelse for det 
dygtige Arbejdes Betydning, som vi bør ønske at alle 
Efterslægtsdisciple vil stræbe at ligne ham i. — Men selv 
naar vi har omtalt hans store Betydning for vor By og 
i Rigsdagen, har vi dog ikke dermed nævnt det, der ret 
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egentlig udgjorde denne Mands historiske Gerning. Hvilken 
denne Gerning var, vidste kun faa Mennesker Besked 
med; thi han gik stille om dermed, uden Bram, om
hyggelig skjulende for Aviserne, hvad han fik udrettet. 
Da hans Jordefærd havde samlet en stor Skare Mennesker 
i Frue Kirke, var der af disse mange kun ganske faa, 
som efter Talen og Sangen i Kirken fulgte med ud paa 
Kirkegaarden: det var kun dem, der havde staaet hans 
Hjærte allernærmest : hans Familiekreds og — Bepræsen- 
tanter for de danske Nordslesvigere.

Det var i 1864, da vi led vort sidste store Tab til 
de mange i gamle Dage, da igen saa mange Tusinde af 
vore skulde tvinges til at blive de andres; adskillige 
endog af dem, der havde talt højest, bøjede Hovedet 
som i Skam og tav, tav for sig selv og tav for deres 
Børn om det danske Nordslesvig, — da blev det Kayser, 
som i al Stilhed holdt Vejen ryddet mellem de faa haa- 
bende her og de mange haabende hist. Hvad de vilde 
udrette, men savnede Kraft til, det hjalp han dem med; 
han gik om mellem sine mange Venner her, talte dem 
til Hjærtet, bad dem ikke svigte den Sag, der vel syntes 
tabt, men som dog ikke var tabt, saa længe den holdtes 
fast af dem, hvem det gjaldt. For det kæmpende Søn
derjylland kom den ene, beskedne, tilbageholdne Mand 
til at staa som Personliggørelsen af os alle. Se, mine 
unge Venner: denne Mand, som I her har set saa ofte, 
var ikke en fremmed, fornem Mand, hvis Følelser ikke 
lignede Eders. Selv de mindste Drenge i Efterslægten 
kan godt sige til sig selv, at de gerne vil stræbe at 
ligne ham. Maaske kan I ikke faa udrettet saa meget 
som han; men I kan holde lige saa ærligt af vort Land 
som han — og bryde Jer lige saa lidt om, at noget 
Menneske faar det at vide.



Skole-Efterretninger.



I Overensstemmelse med det af Ministeriet meddelte 
Skema afholdtes Skolens Eksamen i 1895 paa de dertil 
bestemte Dage. Opgaverne til de skriftlige Prever vare 
følgende:

1. Afgangseksamen for Studerende.
a) fælles.

1. Udarbejdelse i Modersmaalet (fri Opgave).
Hvilken Betydning har det at kunne fremmede Sprog?

2. Udarbejdelse i Modersmaalet (bunden Opgave).
Verdenshandelens Historie i store Træk.

b) særlig for den sproglig-historiske Retning.

1. Fransk Stil.
I Dahomey deler man ikke Formuen. I de rige 

Klasser giver Faderen sine Sonner noget at bosætte sig 
og begynde en lille Forretning med; ved Faderens Død 
træder den ældste Son i hans Sted og arver alt, med
mindre han har tabt1) sin Førstefødselsret ved et rygges- 
løst Liv. I dette Tilfælde samles Familien for øvrigheden, 
og man udnævner den, der skal træde i Faderens Sted. 
Men det hænder undertiden, at Tilfældet er vanskeligt, 
hvilket giver Anledning til en ligefrem'2) Proces, som 
kan vare i flere Aar, indtil Kongen, der tages til øverste 
Dommer, har afgjort Spørgsmaalet. I saa Tilfælde over-

0 déchoir (med être). 2) véritable. 
2
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drages Formuens Bestyrelse til en af Sønnerne, indtil 
det rette Overhoved bliver udnævnt; alle hans Faders 
Hustruer og Kigdomme tilfalde ham ; han kan raade 
over dem efter eget Tykke. Det er end ikke sjældent 
at se ham tage til Ægtehustru en af sin Faders Kvinder; 
Loven modsætter sig ikke den Slags Forbindelser. Man 
ser Broderen ægte sin Søster, naar hun ikke er af samme 
Moder som han.

Latinsk Version.
Bellum Jugurthinum aliquamdiu gestum est per Q. 

Metellum, virum nulli secundum saeculi sui. Hujus 
legatus fuit C. Marius, natus equestri loco, moribus hor- 
ridus vitaque sanctus, uti bello optimus, sic pace pes- 
simus, insatiabilis gloriae semperque inquietus. Hic per 
publicanos aliosque in Africa negotiantes criminatus 
Metelli lentitudinem, trahentis jam in tertium annum 
bellum, et insitam nobilitatis superbiam morandique in 
imperils cupiditatem effecit, ut, quum commeatu1) 
petito Romam venisset, consul créaretur, bellique paene 
patrati a Metello summa committeretur sibi. Metelli 
tarnen et triumphus fuit clarissimus, et meritum ex vir- 
tute ei cognomen Numidici inditum est. At C. Marius 
L. Sullam quaestorem habuit et per eum missum ad regem 
Bocchum Jugurtha rege potitus est; designatusque iterum 
consul in urbem reversus Kalendis Januariis eum in tri- 
umpho duxit.

Effusa immanis vis Germanarum gentium, quibus 
nornen Cimbris ac Teutonis erat, quum Caepionem Man- 
liumque cónsules et alios duces fugassent et exuissent 
exercitu, populus Komanus non alium repellendis tantis 
hostibus magis idoneum imperatorem quam Marium est 
ratus. Tum multiplicati sunt consulatus ejus. Tertius 
in apparatu belli consumptus; quarto trans Alpes circa

’) commeatus, Orlov.
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Aquas Sextias cum Teutonis conflixit : quinto citra Alpes 
in campis, quibus nomen erat Raudiis, ipse consul et 
proconsul Q. Catulus contra Cimbros fortunatissimo de- 
certavere proelio. Hac victoria videtur meruisse Marius, 
ne ejus nati rempublicam paeniteret, ac mala bonis 
repensasse. Sextus consulatus veluti praemium ei meri- 
torum datus est, quo Glauciae Saturninique furorem, 
rempublicam seditionibus lacerantium et gladiis quoque 
et caede comitia discutientium, consul armis compes- 
cuit hominesque perniciosos in Hostilia curia morte 
multavit.

c) særlig for den matematisk-naturvidenskabe- 
lige Retning.

1. Beregnings-Opgave.

Grundfladen i en Pyramide er et Trapez, der er om
skrevet om en Cirkel, og hvori de to Sider, som ikke ere 
parallele, ere lige store. En af disse Sider er a = 2,3456, 

en af de parallele Sider er b = 4,3312, og Pyramidens 
Højde, hvis Fodpunkt ligger i Centret til den i Trapezet 
indskrevne Cirkel, er Beregn Pyramidens Rumfang 
og Overflade, Sidekanternes Vinkler med Grundfladen, 
samt Toplansvinklerne mellem denne og Sidefladerne.

2. Aritmetik.

1. Find X, y og z af Ligningerne

x y -i- z = a.
X1 + y1 + z2 = a2 + 2b2.

. xa -f- ya -[■ z3 = a3.

2. Bevis, at 4 gaar op i as 4- («. + 2)3, naar a er 
et helt positivt Tal, og at den Kvotient, som faas ved 
Division med 4, ikke kan være noget Primtal, med
mindre a er 1.

2*
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3. Projektionstegning.

1 den vandrette Billedplan danner Linien AB, der 
er mere end 2 Tommer lang, en Vinkel paa 60° med 
Grundlinien (Projektionsaksen): den er Kant i et regel
mæssigt Oktaeder, som ligger saaledes, at de to Sideflader, 
der støde sammen i AB, danne lige store Toplans
vinkler med den vandrette Billedplan. Tegn Oktaedrets 
vandrette og lodrette Billeder.

Oktaedrets Diagonaler ere Æ4lt BBr og CC^ Tegn 
Billederne af Skæringslinierne mellem Oktaedrets Over
flade og to Planer, af hvilke den ene er bestemt ved 
Midtpunkterne af AB, ACt og BC, den anden ved Midt
punkterne af A^^ AtCt og B1C.

Ved Optrækningen betragtes begge de nævnte Planer 
som gennemsigtige, men Oktaedrets Overflade som ugen
nemsigtig.

4. Geometri.

1. I en Trekant ABC ere Vinkel A og Forholdet 
n mellem Siderne AB og AC givne. Find den Vinkel, 
som Siden BC danner med sin Median.

Ekspl. A = 35° 15' 53", n = 1,73205.

2. O er Toppunktet i Parablen yl - px, L et vil- 
kaarligt Punkt af Ledelinien, og M et Punkt af Parablen, 
idet LM er parallel med dennes Akse. Find det geo
metriske Sted for Centret i Trekant OLM's omskrevne 
Cirkel, og vis, at det er en Parabel.

3. Konstruer en Trekant, naar to af dens Vinkler 
og Differensen mellem deres modstaaende Sider ere 
givne.
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2. Almindelig Forberedelseseksamen og 
4de Klasses Hovedeksamen.

1. Dansk Stil (almindelig Forberedelseseksamen). 
Øresund, dets Kyster og dets Historie.

2. Latinsk Stil (4<le Klasse).
Efter at Macedonerne vare undertvungne, vare 

Acliæerne de eneste af alle Grækere, som syntes Romerne 
altfor mægtige. Thi skent de vare delte i mange Stater, 
dannede1) de dog eet Legeme og forsvarede de enkelte 
Byer ved fælles Kræfter. Medens Romerne altsaa søgte 
Anledning til Krig, kom der belejligt2) Sendemænd fra 
Spartanerne til Rom, som klagede over, at Acliæerne 
havde plyndret deres Marker. Der blev svaret dem, at 
Senatet vilde sende Gesandter til Grækenland for at 
undersøge Forholdene3). Men disse Gesandter 
blev der ogsaa givet den hemmelige Ordre4), at de 
skulde opløse Achæernes Forbund. Efter at have sam
menkaldt alle Staternes første Mænd i Corinth aaben- 
barede de, hvilken Plan Senatet havde, og fordrede, at 
de enkelte Stater skulde have deres egne Rettigheder 
og deres egne Love. Ved6) disse Ord opstod der en 
saa stor Forbitrelse3) hos alle, at de med Haans- 
ord7) angreb8) Romerfolket. Gesandterne selv vilde 
uden Tvivl være bievne krænkede, hvis de ikke hurtigt 
vare flygtede. Følgen heraf blev9), at C. Mummius 
førte Romerhæren over til Grækenland, hvor han mødte 
Achæerne nær ved Corinth. For disse blev der efterladt 
et sørgeligt Minde om Slaget; thi efter dette blev Byen 
Corinth ødelagt og hele dens Folk solgt som Slaver10).

') at danne = habere. •2) tempestiva. 3) inspicere res. 
4) mandatum occultum. 5) ad. s) indignatio. 7) convi- 
cium. 8) at angribe en = invehí in aliquem. 9) = derved 
skete det. 10) sub corona.
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2. Engelsk Version (almindelig Forberedelseseksamen).
In the second year of the third Crusade1) Bichard 

the Lionheartcd received news that his brother John was 
plotting2) against him with Philip Augustus of France. 
He therefore made peace with the Turks, and set sail 
from Joppa. His homeward journey was full of danger 
and difficulty. He dared not go through France, as was 
usual at that time, since he was afraid of putting him
self in the power of Philip Augustus, and therefore re
solved to sail up the Gulf of Venice3) and make his 
way through Germany; but he was wrecked4) on the 
coast of Italy, and disguising himself as a merchant, 
and taking with him one attendant, he tried to cross 
the lands of his deadly enemy, Leopold of Austria5). 
He was, however, discovered through the imprudence of 
his servant, and was taken prisoner, and shut up in a 
castle on the banks of the Danube6). After some time 
Leopold sold him for a large sum of money to the Ger
man Emperor, by whom he was removed to another 
prison. His mother and his wife, in the mean time, 
were in the greatest doubt and anxiety respecting his 
fate; and his wicked brother rejoiced in the hope, that 
he would never return. At length, his favourite min
strel7), Blondel, set out in search of him through 
Germany, singing at the gate of every castle. One day, 
when he was singing some verses in8) which the king 
had in former days accompanied8) him, he rejoiced 
to hear his master’s well-known voice singing a verse 
of the song through the barred9) window of his prison. 
He immediately returned to England, to Queen Eleanor,

crusade, Korstog. 2) to plot, at lægge Raad op. 3) the 
G-ulf of Venice, Bugten ved Venedig. 4) to be wrecked, at 
lide Skibbrud. 5) Austria, Østerrig. 6) the Danube, Donau. 
7) minstrel, Skjald. 8) to accompany in, at synge sammen 
med. 9) barred, tilgitret.
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who wrote to the Emperor to offer a large ransom1) 
for her son’s liberty, and although the Emperor would 
fain2) have kept Richard prisoner for the rest of his 
life, he was obliged by the German princes to set him 
at liberty.

4. Aritmetik.

1. Find x af Ligningen
= bl

Ekspl. a =10, 6 = 0,1.

2. Værdien af Vs (s — a) (s—b) (s — c) søges for 

a k'2 , b |/8 og c = F18, idet s = |(a + ^ + c)-
3. Find Summen af n paa hinanden følgende Mul

tipla af a, af hvilke det første er na.
Bestem dernæst n saaledes, at Summen bliver 145 a, 

og angiv den dertil svarende Række af Multipla.

5. tieoinetri.

1. Beregn og konstruer Radius til en Cirkel, der 
deler en Cirkelring, begrænset af to koncentriske Cirkler O 7 Ö
med givne Radier R og r, i to lige store Cirkelringe.

2. I en spidsvinklet Trekant ABC skærer Højderne 
fra A og B den omskrevne Cirkel i henholdsvis At og Bt. 
Bevis, at C halverer Buen AiB^

Bevis dernæst, at Højderné i Trekant ABC halvere 
Vinklerne i Trekant A1BiC1, idet Ct er Skærings
punktet mellem den tredje Højde og Cirklen.

3. Find Arealerne af de fire Figurer, hvori en lige
sidet Trekant med given Side a deles af en Cirkel, som 
rører de to Sider, og hvis Centrum ligger i den tredje 
Side.

ransom, Løsesum. z) fain, gerne.
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li. Praktisk Regning (almindelig Forberedelseseksamen).
1. A kåber i Juni Termin 1890 et Stykke Jord, 

der liar Form af en Trekant med Siderne 51 Alen, 
140 Alen og 149 Alen, og betaler for hver Kvadratalen 
85 -Øre: hvor meget betaler han for dette Areal?

I Juni Termin 1891 kåber han et tilstødende Jord
stykke for 5690 Kroner, hvorefter han i Juni Termin 
1894 sælger begge Arealer for et Beløb, lig det, hvortil 
hans udlagte Penge med Hente og Rentes Rente til 
10 pCt. p. a. vilde være vokset paa dette Tidspunkt.

Hvor stor var Salgssummen, og hvor stor var den 
gennemsnitlige Salgspris for 1 Kvadratalen, naar det 
andet Jordstykke har Form af en Trapez, i hvilket de 
parallele Sider ere 149 Alen og 280 Alen, medens Højden 
er 25| Alen?

2. Af de danske Sølvmønter, der ere Legeringer 
(Blandinger) af Sølv og Kobber, indeholder Kronen, Fem
ogtyveøren og Tiøren henholdsvis 80, 60 og 40 pCt. 
Sølv og vejer 7,5 Gram, 2,42 Gram og 1,45 Gram.

Hvor mange pCt. indeholder en Legering, der dannes 
ved Sammensmeltning af 728 Kroner, 546 Femogtyveører 
og 1092 Tiører?
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I Bedømmelsen af Breverne deltoge som af Mini
steriet beskikkede Censorer:

Ved Afgangseksamen for Studerende.

I Dansk og Oldnordisk: Hr. Professor Pal ud an.
- Fransk: Hr. Adjunkt Kanaris Klein.
- Tysk: Hr. Overlærer Ramsgäard.
- Historie: Hr. Etatsraad Brix.
- Latin: Hr. Adjunkt Thoresen.
- Græsk: Hr. Adjunkt Thoresen.
- Naturlære (sprogl.): Hr. Adjunkt Lauritzen.
- Matematik: Hr. Adjunkt Lauritzen.
- Naturlære (math.): Hr. Professor Ellinger.

Ved 4de Klasses Hovedeksamen.

I Latin: Hr. Adjunkt Thoresen.
- Matematik: Hr. Inspector A. Svendsen.
- Naturhistorie: Hr. Cand. mag. Balslev.

Ved almindelig Forberedelseseksamen.

I Dansk: Hr. Cand. mag. Mortensen.
- Engelsk: Hr. Adjunkt Møller.
- Fransk: Hr. Adjunkt Kanaris Klein.
- Matematik: Hr. Inspector Svendsen.
- Tysk: Hr. Cand. mag. Mortensen.
- Naturhistorie: Hr. Cand. mag. Balslev.
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Folgende Disciple underkastede sig

Afgangseksamen for Studerende.

Biilmann, H. S., Søn af Hr. Stabsdyrlæge B.
Birch, L. 0., Son af afd. Lampefabrikant B.
Bokkenheuser, C. P., Søn af Hr. Kommunelæge, 

Dr. med. B.
Bülow, C. A., Søn af Hr. Amtsforvalter B.
Fischer, C. A. P., Søn af afd. Landskabsmaler F.
Freilev, P. A., Søn af Hr. ÆHhandler F.
Larsen, A. T., Søn af afd. Handelsagent L.
Ludvigsen, C. J., Søn af Hr. Belysningsmester L.
Meyer, A., Søn af Hr. Oberst M.
Mynster, M. W., Søn af afd. Pastor M.
Olesen, 0. B., Søn af afd. Journalist 0.
Serritslev, H. C., Søn af Hr. Handskemagermester S.

4de Klasses Hovedeksamen.

Andersen, E. E., Søn af afd. Uhrmager A.
Bokkenheuser, V. F., Søn af Hr. Kommunelæge, 

Dr. med. B.
Damkier, P., Søn af Hr. Overretssagfører D.
Em meche, H. R., Søn af Hr. Uhrmager E.
Heimann, H. D., Søn af afd. Drejermester H.
Kühl, R. J. J. L., Søn af Hr. Redaktør K.
Nielsen, L. M., Søn af Hr. Smedemester N.
Petersen, C., Søn af afd. Proprietær P.
Svendsen, A. C. D., Søn af Hr. Smedemester S.
Sørensen, G. F., Søn. af Hr. Postkontrollor S.
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Tonnesen, 0. L., Sou af Hr. Maskinmester T.
Und én, A., Son af Hr. Bagermester U.
Vogt, H. H., Son af Hr. Prokurator V.

Almindelig Forberedelseseksamen.

Andersen, N. A. V., Son af Hr. Uhrmager A.
Benso, A. H., Son af afd. Malermester B.
Christensen, C. F., Son af Hr. Bogbinder C.
Christensen, F. J., Son af Hr. Ökonom C.
Larsen, A. G., Son af Hr. Bud L.
Lud vigs en, L. V., Son af Hr. Belysningsmester L.
Møller, N. C. T., Son af Hr. Skibshandler M.
Nielsen, A. C., Son af Hr. Værtshusholder N.
Nielsen, N. A. J., Son af Hr. Bud N.
Nielsen, 0. C., Søn af Hr. Bud N.
Petersen, J. A., Son af Hr. Tobaksfabrikant P.
Petersen, li. C. L., Son af Hr. Styrmand P.
Petersen, J. F. H., Søn af Hr. Bogbinder P.
Rasmussen, H. 0., Son af Hr. Skomagermester R.
Svendsen, A., Son af Hr. Skomagermester S.
Tort zen, V. A. C., Søn af afd. Revisor T.
Weywadt, V. A., Son af Hr. Vejassistent W.
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Afgangseksamen foiO o

Den Moltkeske Præmie tildeltes 0. B. Olesen og H. C. Serritslev.

Dansk Stil 
fri 

Opgave.

Dansk Stil 
bnnden 
Opgave.

Dansk 
(mundtlig) 
or Old
nordisk

Fransk. Tysk. Historie.
Laiin 

(skriftlig).

Latin 
(mundtlig) 
i dot læste.

Billmann, II. S............. g--H S- ~ t" -4- L s" mg.-r mg. g- » »

Birch, L. 0........................ tg- + mg- + mg. mg. Ug.4- ug- » >»

Bokkenheuser, C. P. . . g- cr —i— »• i mg. mg. 4- mg. mg. + » »

Bülow, C. A...................... g- a g- g--^ g- + mg. » »

Ficher, C. À. P................. mg. mg. 4- mg. + mg. ug- mg. » »

Freilev P. A...................... mg. 4- mg. 4- mg. + mg. 4- mg. + ug. mg. 4- Ug.4-

Larsen, A. T..................... g- g- + mg. + mg- + mg. ug. » »

Ludvigsen, C.J............... tg- g- + mg. + mg. ug.4- ug. mg. 4- mg. +

Meyer, A............................ tg. -t- mg. mg. mg. 4- mg. ug.4- » »

Mynster, M. V.................. g- + mg. 4- g- + mg. 4- mg. -F mg. g. —r-

Olesen, OU..................... mg. mg. ug. 4- mg. ug. ug- mg. 4- Ug.4-

Serritslev, H. C............... g- + mg. mg. + mg.-r mg. + n
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■Studerende Juni—Juli 1895.

Latin 
(mundtlig) 
ikke læst.

(Irask. Naturlære.
Aritmetik 
(skriftlig).

Aritmetik 
(mundtlig).

Geometri 
(skriftlig).

Geometri 
(mundtlig).

Mekanisk 
Fysik 

med Optik

Kemisk 
Fysik med 
Astronomi 
og Meteo

rologi.

Points. lloiedkarakter.

n » » tg- mg. S- ~r~ mg. mg. 4- tg- 65 2den Karakter.

» n 1) ug.-?- ug- ug. ug- Ug. ug--?- 102 Iste —

>» » » g- -k- mg. tg- ug.-4- mg. + ug- 4- 86 1ste —

» » » g -F mg. tg- tg- + g- mg- 67 2den —

» » » tg- + g- g- + mg g- 85 Iste —

mg. + mg. g--i- » » l> » » » 95 Isto —

» » 1) mg. 4- Ug- mg-+ Ug- Ug.-i- Ug. 102 Iste —

rag. mg. mg. » » » « » » 93 1ste —

» I> » tg + ug.-?- tg.-i- g' mg. 4- g- ~~ 76 2den —

mg. -i- (TO’ mg. 1* » » »I » » 84 1ste —

mg- Ug. 4- ug- » » » » » » 105 ikte Karakter 
\in. Udmærkelse

1) » »g- ug. Ug. Ug- ug. ug. 103 Iste Karakter



Fjerde Klasses Hovedeksamen Juni—Juli 1895.

Dansk 

Stil.
Tysk. Fransk. Latin. Historie. Geografi.

Natur

historie.

Aritme

tik.
Geometri. Græsk.

Natur

lære.

Points 
i det hele.

Points 1 
Afsliitnings- 

ihgene-

Andersen, E. E.. . . mg- ug. 4- mg. mg. 4- ug. 4- mg. 4- ug-4- a -i—3« ’ mg. 4- ug. 4- » 75 33
Bokkenheuser, V. F. mg. 4- mg .4- g. -T- tg- + tg- + mg. mg. g- + mg. 4- » mg. 56 25
Damkier, P............... mg. -i- g- + mg. mg. 4- mg. 4- mg. + mg. mg. mg.+ Ug 4- » 74 34
Emmeche, H. R. . . g- g- + g- tg- a _î_ o- • g- + g- + g- g- ” » (T O' 46 19 oo
Heimann, H. D. . . . mg. + mg. + Ug-4- mg. + mg. + ug- Ug. ug- ug. )> ug. 84 38 °

Kühl, B. J..Ï.L. . . . mg-4- mg. 4- mg. 4- g- + mg-4- mg. mg. tg-4- g. “T“ mg. + 60 22
Nielsen, L. M.. . . m g. g- + mg. tg- + mg. mg. 4- mg. g. mg. 4- mg » 62 29
Petersen, Chr. . . . mg. mg. + mg. + mg. -r ug-4- Ug. ug. Ug. ug- ug. » 84 39
Svendsen,*A. G. D. . mg. ug- ug- ug. 4- ug- Ug ug. 4- mg. 4- Ug. 4- ug- » 85 39
Sørensen, G. F.. . . g- + g + g- S- mg. + mg. 4- mg. S- mg. 4- mg. » 66 31
Tønnesen, 0. L. . . mg. 4- mg. mg. + g- + mg. 4- mg. 4- mg. 4- ug.4- ug- » mg. + 76 32
linden, A................... mg.+ mg. mg. 4- tg- tg- ug 4- g- S. 4- g. T- mg. 4- » 51 27
Vogt, H. H................. mg. 4- g- mg. 4- tg- mg. 4- g- + ug. 4- tg. g- ~ mg. 4- » 50 23



Almindelig Forberedelseseksamen 1895.

Den Moltkeske Præmie tildeltes L. V. Ludvigsen.

1

Mundtlig i Skriftlig 

Dansk. | Dansk.

;

Skrftl. og 
mundtlig 
Engelsk.

Tysk. Fransk. Historie. Geografi.
Natur

historie.
Natur
lære.

Geometri 
skriftlig og 

mundtlig.
Regning.

Aritmetik 
skriftlig og 

mundtlig.

Orden med 
do skriftl. 
Arbejder.

j Points.
 JI

Andersen, N. A. V. g- ?• + g- + g-4- . » 8- tg. 4- g-4- mg. 4- mg. 4- tg- fr 
O" mg. -1- 74-

Dense, A. H........... mg. 4- <r J- 
O' mg. 4- mg. tg. er

O’ mdl.4~ g-4- g- "T" g- 4- tg- g- + mg. 4-

Christensen, C. F. mg. mg. 4- mg. mg. + g- -4 mg. 4- mg. 4- ug Ug. 4- ug- mg- ug. ug- 116

Christensen, F. J. ug. 4- mg. 4- mg. 4- mg. 4 » mg. g- ug. 4- ug. 4- ug. mg. ug. mg. 4- 104?

Larsen, A. G. . . . o- 
tr g- + « mg. mg. 4- ferLo- C. 4- g- 4- mdl. g- 4- tg. tg. 4- mg. 4- 60 ?

Ludvigsen, L. V. . ug. 4- ug.4- mg. ug. 4- mg. + ug. Ug. 4- ug- mg. 4- ug. ug. 4- mg- 4- ug- 120J

Møller, N.C.Th. . g- + g. + er»• ug. 4- g- + g-4- g. tg. g- mg.4- ug- »g-4- mg. 4- 90 oo

Nielsen, A. C.. . . mg. mg. mg. 4- mg. + g- + g- + mg.4- g- 4- mg. mg. + mg. 4- mg. mg. 105

Nielsen, N. A. J. . mg. 4- g- 4- g- + mg. >) g- mg. 4- ug. 4- mg 4- n _— ©• • tg. 4- g. —- mg. 4- 75?

Nielsen, 0. C.. . . mg. + mg. 4- mg. 4- ug. 4- mg. 4- ug- ug- mg. 4- ug. 4- g.+ mg. 4- mg. 4~ mg. 112?

Petersen, J.A. . . mg. 4- 8- 4“ g- 4- g- » tg.+ mg. 4- tg-4- tg. g- g- 4 - tg- + mg. 4- 67?

Petersen, R. C. L. mg. + mg. 4- mg. mg. mg. g ug- ug-4- ug- g- 4- g- 4- g- 4- mg. 4- 108?

Petersen, S.F. H. . mg. 4- g- g- + mg. g- 4- mg. mg. + 8- g- S- ~r~ mg. 4 tg- mg. 89

Rasmussen, 11. 0. g-+ g- mdl.+ tg- » g- 4- mg. mg. g- 4- g- tg-4- tg- 4- g- 4- 49

Svendsen, A. . . . Ug. 4- g- + g- tg- + 8- g. 8- rr -i— O' • ug- Ug. 4- Ug. ■ g- 4- g-4- 90

Tortzen, V. A. C. . ug. 4- mg. mg. mg. + Ug. 4- ug. 4- ug. Ug.4- mg. 4- g- g-4- tg- 4- mg. 105?

Wey wad t, V. A. . . Ug. 4- mg. mg. 4- ug. 4- mg. mg. 4- ug. mg. ug.4- mg. 4- ug. ug. 4- ug. 4- 117
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Udsigt over, hvad der er læst i det forløbne 
Skoleaar.

Underklasserne.

Forberedelsesklasse a og b.

(1ste og 2den Underklasse).

Dansk. Eleverne ere indøvede i at tale højt og 
tydeligt og i Indenadslæsning. De ere delte i flere 
Partier; de videstkomne liave læst Schneekloths danske 
Læsebog 2den Del. De yngre Schneekloths Læsebog 1ste 
Del. Ved Samtale om Indholdet af det læste har Læreren 
søgt at bringe Eleverne til en rigtig Opfattelse og til 
med egne Ord at gengive det læste. Samtale om for
skellige Dyrs Liv og Betydning, om de vigtigste Træer 
i Skov og Have. Forholdene paa Land og i By, de for
skellige Arbejder, for en Del knyttet til Pfeiffers Vægtavler. 
De letfatteligste Fortællinger fra Bibelhistorien ere for
talte; enkelte Morgensange sungne.

Regning. Tallæsning. Uvelse i at behandle 
Tallene. Hovedregning. Eleverne ere delte i flere Par
tier. De fleste have lært Addition og Subtraktion. De 
øvrige beskæftige sig endnu, med Begyndelsesgrundene.

Skrivning. Ældste Afdeling: Sammenskrift med 
latinske Bogstaver; for de øvrige har Undervisningen 
været indskrænket til de første Begyndelsesgrunde og 
enkelte Bogstaver, i den første Tid paa Tavle, senere 
i Bog.

Klassen har ialt 24 Timer om Ugen, hvoraf 6 an
vendes til Skrivning, 2 til Gymnastik og de øvrige til
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Fortællinger, Indenadslæsning og Regning. Eleverne ere 
adskilte fra den øvrige Skole og ere stedse under Opsyn 
af en Lærer.

fite Klasse a eg b.

(3die Underklasse).

For at optages i sjette Klasse maa Eleven have 
fyldt sit 7de Aar og nogenlunde opnaaet Færdighed i at 
skrive Bogstaverne.

Dansk. Schneekloths danske Læsebog 3die Del. 
I Aarets første Maaneder bruges to ugentlige Timer til 
Afskrift efter den trykte Bog, senere til Diktat af lettere, 
ikke læste Stykker. To à tre Timer ugentlig bruges til 
Fortælling og Genfortælling af Stykker af Oldtidens 
Historie, Sagnhistorien eller Bibelhistorien; de øvrige 
Timer til Oplæsning, Stavning, Genfortælling, Uvelse i 
Forstaaelse af de læste Stykker i Prosa og Poesi. Ved 
Udgangen af Klassen skulle Eleverne kunne skelne Sub
stantiver fra andre Ord.

Geografi. Danmarks Geografi alene efter Kort. 
De første geografiske Begreber ere bibragte ved, at man 
gaar ud fra de daglige Omgivelser eller fra Forhold, der 
ere Eleverne bekendte. Efterat de vigtigste Gader, 
Pladser, Bygninger o. s. v. i København ere opfriskede i 
Elevernes Hukommelse, gaar man over til Københavns 
Omgivelser og kommer derved til at omtale Agerdyrk
ning, Kvægavl, Fiskeri, Forskellen paa Beskæftigelserne 
i Byen og paa Landet, en Købstads og en Landsbys for
skellige Udseende o. s. v. Dernæst er Landets forskellige 
Dele, deres Natur og Udseende, Havets Indskæringer, 
de vigtigste Byer o. s. v. nærmere omtalte under stadig 
Paavisning af Naturens Indflydelse paa Menneskenes Be
skæftigelse.

Naturhistorie. De vigtigste og mest karakteri
3
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stiske Repræsentanter for Pattedyr- og Fugleklassen. 
Der er ikke benyttet nogen Lærebog; men Læreren hat- 
ved Fremvisning og Beskrivelse af Hovedrepræsentanterne 
for de forskellige Pattedyr- og Fugleordener fornemmelig 
lagt Vægt paa at vække og udvikle Disciplenes Sans for 
Dyrenes ydre Former og øve dem i at beskrive deres 
Udseende. Dertil er knyttet en kort Beskrivelse af 
Dyrenes Liv og mest fremtrædende Egenskaber.

Regning. De fire Regningsarter i ubenævnte hele 
Tal. Hovedregning.

Skrivning. I det første Halvaar beskæftiges Ele
verne med Indøvelse af Alfabetet i begge Skrifter. De 
flinkeste øves dernæst i Sammenskrift efter foreskrevne Ord.

5te Klasse a og b.

(4de Underklasse).
Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 

og Strøm, 2den Afdeling. 3 ugentlige Timer til Diktat, 
alle Skilletegn dikteres. Formlæren indøves ved Hjælp 
af en af Læreren dikteret skematisk Grammatik. Af og 
til, naar der i en Del af en Time er Tid dertil, bliver 
der fortalt eller forelæst for Eleverne historiske Brud
stykker som Fortsættelse af det i 6te Klasse gennem- 
gaaede.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling.
Geografi. Europas Lande undtagen Danmark, 

Italien og Balkanhalvøen efter Dahlbergs lille Lærebog.
Religion. Det gamle Testamente efter Balslevs 

Bibelhistorie; Luthers lille Katekismus: de ti Bud, Tros
artiklerne og Fadervor uden Forklaring; nogle Salmer.

Naturhistorie. Berg: Dyrerigets Naturhistorie: 
Pattedyr. Eleverne ere øvede i at beskrive Eksemplarer 
af foreviste Dyr og i at paavise deres karakteristiske 
Kendetegn og Skelnemærker. Tillige ere de gjort be
kendte med Dyrenes Levemaade og Opholdssteder.
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R e g h i n g. De fire Regningsarter i benævnte Tal. 
Hovedregning to Timer om Ugen.

Tegning paa Tavle af retlinede Figurer efter For
tegning paa Klassetavlen og efter Janniches Vejledning 
1ste og 2det Hefte.

Skrivning. Uvelse i Sammenskrift, dels efter 
Forskrift, dels efter trykte Beger.

Gymnastik og Sang.

4de Klasse a, b og c.

(5te Underklasse).
Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 

og Strøm, 3dje Afdeling. To Timer til Diktat, Skille
tegnene dikteres. Analyse, Adskillelse af Sætninger.

Tysk. C. A. Nissen: Tysk Elementarbog, Forskolen. 
Det læste er omhyggelig repeteret og paa forskellig 
Maade indøvet. Af Grammatik er det vigtigste af Form
læren gennemgaaet uden Bog.

Engelsk. Listovs Ledetraad anden Afdeling, Stykke 
1—56; de danske Stykker ere skrevne.

Historie. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie.
Geografi. Dahlbergs lille Geografi: Italien, Bal- 

kanhalvøen og de fire fremmede Verdensdele.
Religion. Det nye Testamente efter Balslevs 

Bibelhistorie. Luthers lille Katekismus: de ti Bud. 
Nogle Salmer.

Naturhistorie. Efter Berg: Fugle, Krybdyr, Fisk 
og Padder. Undervisningen er stadig knyttet til Frem
visning af Naturgenstande eller Afbildninger saaledes, 
at Eleverne ere øvede i selv at faa Øje for og indprente 
sig Forskelligheder og Ligheder mellem de forskellige 
Dyreformer, og Bogen er kun benyttet som Støttepunkt 
for det paa denne Maade lærte.

Regning. De fire Regningsarter med hele og 
brudne Tal; Regning paa Klassetavlen og Hovedregning.

3®
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Tegning. Janniches Vejledning, 2det og 3dje 
Hefte. Tegning efter Figurer paa Klassetavlen.

Skrivning, dels efter Forskrift, dels efter Diktat 
i linierede Boger.

Gymnastik og Sang.

3<Iie Klasse a og b.

(6te Underklasse).
Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 

og Strøm, 4de Afdeling. Bojesens Grammatik, hvori 
dog de fleste Anmærkninger springes over. 1 Time om 
Ugen bruges til Diktat; i denne Klasse vænnes Eleverne 
efterliaanden til selv at sætte Skilletegn.

Tysk. Kapers og Simonsens Læsebog for Begyndere 
S. 45—97. Substantivernes Deklination, Hjælpeverbernes 
og de svage Verbers Konjugation efter N. S. Andersens 
tyske Grammatik for Begyndere.

Fransk. Jungs Elementarbog, de to første Afsnit.
Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling fra 

Stk. 56—109. De danske Stykker ere benyttede til 
Uvelse i Oversættelse fra Dansk til Engelsk. Under 
Læsningen ere de vigtigste Dele af Formlæren indøvede.

Historie. Hovedpunkterne af Verdenshistorien paa 
Grundlag af Haases Lærebog. Læreren har vænnet 
Eleverne til at føre en historisk Notebog for at fæste 
det lærte i Hukommelsen.

Geografi. Læreren har kort gennemgaaet Zoner, 
Klima, Menneskeracer o. s. v. Derefter er læst efter 
Dahlbergs større Bog p. 18—44: Danmark til Mellem
europa.

Religion. Balslevs Katekismus: Bønnen. Det 
gamle Testamentes Bibelhistorie efter Balslev, med Ud
videlser. Nogle Salmer.
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Naturhistorie. Leddyr og Bloddyr, Dyrenes 
indre Bygning, de vigtigste Organer og deres Virkemaade 
fremhævet.

Regning. I Begyndelsen af Skoleaaret er Brok
regning repeteret; senere er gennemgaaet Regula de Tri 
med hele Tal og Brok. Indøvelse af Tabel. Idelig 
•Øvelse i Hovedregning.

Geometrisk Tegning. Der er forklaret og tegnet 
Figurer til de vigtigste Sætninger og Konstruktioner i 
Jul. Petersens Plangeometri under Afsnittet om Poly
goner. Der er lagt Vægt paa at indprente Eleverne de 
vigtigste Begreber og Betegnelser i Geometrien.

Fri haands tegning. Tegning efter Hetsch’s For
tegninger.

Skrivning.
Gymnastik og Sang.

Realklasserne.

2deu Klasse.

(1ste Realklasse).
Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 

og Strøm, 5te Afdeling. Afvekslende Diktatstile og lette 
frie Stile, et Arbejde om Ugen, enten hjemme eller paa 
Skolen. Af Bojesens Grammatik er medtaget en Del af 
Anmærkningerne. Oplæsning og Analyse.

Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasserne, 
Side 1—65. Efter N. S. Andersens Grammatik: Bøjnings- 
lærens Hovedtræk og Præpositionerne.

Fransk. Michelsen: Fransk for Begyndere 56—100 
og Fransk for Mellemklasserne 1—160-

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling, Stykke 
110—154. De danske Stykker ere skrevne.

Historie. Blochs Lærebog. Oldtidens og Middel
alderens Historie til de tre nordiske Riger.
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Geografi. Dahlbergs større Geografi: Fra Mellem
europa til Italien.

Religion. Balslevs Kattekismus, den forste og 
anden Trosartikel. Det nye Testamentes Bibelhistorie 
efter Balslev med Tilføjelser af Skriften. Nogle Salmer.

Naturhistorie. Den almindelige Botanik efter 
Stram. Pattedyr og Fugle til Hønsefuglene efter Fjel- 
strup.

Matematik. Julius Petersens elementære Plan- 
geometri indtil Afhængighed mellem rette Liniers Læng
der. I Aritmetik efter Julius Petersens Rationale Stør
relser indtil Polynomiers Division. Skriftlige Opgaver 
ere regnede hjemme og paa Skolen.

Regning. Repetition af Brøk, Regula de Tri med 
hele Tal og Brøk, Beregning af simpel Rente, blandede 
Opgaver. Regning paa Klassetavlen og de smaa Tavler. 
Hjemmeregning.

Geometrisk Tegning. Konstruktioner af kon
gruente og ligedannede Figurer samt regulære Polygoner, 
Ovaler og Spiraler.

Frihaandstegning efter Hetsch’s store Forteg
ninger.

Skrivning. -Øvelserne fortsættes i ulinierede Bøger 
efter Forskrift og Diktat.

Gymnastik og Sang.

1ste Klasse.

(2den Realklasse).
Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 

og Strøm 6te Afdeling. Foruden denne er benyttet til 
Oplæsning og Analyse Winkel-Horn: Vore Fædres Guder. 
Af Bojesens Grammatik: Sætningslæren, Verberne og 
Pronominerne. I den første Del af Aaret Diktatstile, 
senere Genfortællinger og lidt friere Opgaver.
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Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasserne 
Side 52—77 og 158—182. Andersens Grammatik. Det 
vigtigste af Deklinationslæren og Konjugationslæren samt 
Præpositionerne.

Fransk. Abrahams og Arlaud: franske Læsestykker 
S. 48—87 og 115—138. Jungs Grammatik § 13—102.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling, Stykke 
156—Bogen ud, og Læsestykker Side 1—55; de danske 
Stykker skrevne som Stil.

Historie. Bloch: Nordens Historie til 1523 og 
den nyere Tid (med Undtagelse af Norden) til Revolu
tionen.

Geografi. Dahlbergs større Geografi: Fra Asien 
til Nordamerika.

Religion. Matthæus’ Evangelium. Af Balslevs 
Katekismus: den tredie Trosartikel og Sakramenterne.

Naturhistorie. Fra Hønsefuglene til Leddyr. 
Tokimbladede Planter.

Matematik. Jul. Petersens Geometri indtil «Lige
dannede Figurer«. Af «Rationale Størrelser«: Polyno
miers Division, Potens, Ligninger af første Grad med en 
og flere ubekendte, Proportioner og Decimalbrøk.

Regning. Repetition af Brok. Anvendelse af 
Proportioner (Procentregning, sammensat Regula de Tri, 
Delingsregning, Blandingsregning og Kæderegning). Jævn
lig Hjemmeregning.

Tegning. Tegning efter Hetsch’s store Fortegnin
ger og Helsteds Gibsafstøbninger og Ornamenter. — Pro
jektionstegning.

Skrivning og Gymnastik.

Overgaugsklnssen.
(3die Realklasse).

Dansk. F. Christensens Haandbog i dansk Litera
tur I. Bojesens Grammatik. Analyse. En Hjemmestil 
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liver fjortende Dag, desuden en Gang om Maaneden en 
historisk Stil og en Gang om Maaneden en geografisk 
Stil, som gives af Lærerne i disse Fag. Ved Rettelsen 
tages der lige saa stort Hensyn til Sproget som til 
Indholdet.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser, S. 1—36, 52—59, 78—84, 98—109, 172—188, 
314—329. 14 Sider Poesi. Simonsens tyske Grammatik: 
Adjektiver, Talord, Pronominer, Verber og Præpositioner.

Fransk. Abrahams og Arlaud: franske Noveller 
og Fortællinger II. Formlæren efter Jungs Grammatik.

Engelsk. Listovs engelske Læsestykker, 2den Af
deling S. 1—140. Boysens engelske Digte S. 1—28.

Historie. Middelalderen og Tiden fra 1789 efter 
Bloch.

Geografi. Dahlbergs større Geografi. Afrika, 
Amerika, Australien, Indledning, Skandinavien.

Naturhistorie. I Zoologi: Leddyr og Bløddyr. 
Botanik efter Strøm: fra tokimbladede Planter Bogen ud.

Naturlære. Ligevægtslæren og Varmelæren efter 
Ellingers Fysik.

Religion. Johannes Evangelium og Apostlenes 
Gerninger.

Matematik. Jul. Petersens « R ationale Størrelser » : 
Maal; af »Irrationale Størrelser»: Rod, Ligninger af 
anden Grad, Rækker. Jul. Petersens Geometri: Indtil 
Cirkelperiferiens Længde. Opgaver hjemme og paa Skolen.

Regning. Kvadratrod, Kubikrod, Logaritmer og 
blandede Opgaver efter Bokkenheusers Regnebog for de 
højere Klasser.

Skrivning og Gymnastik.
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Afgangsklassen.

(4de Realklasse).
Opgiver til Eksamen.

Dansk. Holberg: Jacob von Thyboe, Jeppe paa 
Bjærget. Ewald: 1ste Akt af Fiskerne. Wessel: Gaffelen, 
Hundemordet, Smeden og Bageren. Oehlenschläger: 
Hakon Jarl. Grundtvig: Paaskelilien. Heiberg: Aprils
narrene. Poul Moller: Lægdsgaarden i -Ølseby Magle. 
Blicher: Marie. Chr. Winther: Ringens Indskrift. Inge
mann : Stykker af Levnedsbogen. Hostrup : Genboerne. 
— Bojesens Grammatik.

Engelsk. Listov: Udvalg af engelske Forfatteres 
Skrifter Side 3—81 ; Engelske Læsestykker, 2den Af
deling, Side 142—162. Boysens Digte Sidel—60.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser, Side 1-36, 52—75, 172—188. Udvalgte Stykker 
i Poesi. — Simonsens Formlære og Taaffes Syntaks.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Noveller 
og Fortællinger I. Jungs Grammatik.

Historie. Blochs Lærebog i Historie I og IL
Geografi. Dahlbergs Geografi.
Matematik. Julius Petersens Aritmetik I og II, 

Geometri.
Naturhistorie. Fjelstrups Zoologi. Strøms 

Botanik.
Naturlære. Ellingers Naturlære.

De studerende Klasser.
1ste studerende Klasse.

Latin. Hauchs latinske Elementarbog Stykke 
1 — 125. Den bag i Bogen givne Oversigt over Form
læren er benyttet til Repetition af det i Stykkerne ind
øvede.

De øvrige Fag som den tilsvarende Realklasse.
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2den studerende Klasse.

Latin. Hauchs Læsebog I, Stykke 112—Bogen ud. 
II, Stykke 1 — 70. Stil efter Ekstemporaløvelserne hjemme 
og paa Skolen. Hauchs Formlære.

Fransk. Abrahams og Arlauds franske Læsestykker 
for Mellemklasserne p. 47—87 og 115—136. Jungs Gram
matik § 13—102.

Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasserne 
c. 80 Sider, nogle Vers. Andersens Grammatik.

I øvrigt som den tilsvarende Realklasse.

3die studerende Klasse.

Latin. Cæsars Gallerkrig: 1ste og 2den Bog. 
Iversens Stiløvelser.

Græsk. Karl Hude: Græsk Elementarbog første 
Afsnit. Af andet Afsnit Side 1—5 og 11—17. Bergs 
græske Grammatik, udg. af Levy.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Noveller II. 
Jungs Grammatik. En Stil om Ugen.

Dansk. Som Overgangsklassen. Desuden forskel
lige Prøver paa nyere dansk Litteratur med tilknyttede 
litterærhistoriske Bemærkninger.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser S. 1—36, 52—59, 172—188. Nissens Grammatik 
fra § 209—Bogen ud.

Historie. Blochs Lærebog: Den nyere Tid. (Nor
den medregnet).

Naturhistorie. Zoologi: Leddyr og Bløddyr. 
Botanik: Enkimbladede, Planternes Sammensætning og 
Liv, Naaletræer og Sporeplanter.

1 øvrigt som den tilsvarende Realklasse.

4de studerende Klasse.

Dansk. Værker og Brudstykker af saavel ældre 
som yngre danske Forfattere ere læste. Enkelte orien- 



43

lierende literaturhistoriske Bemærkninger ere knyttede 
hertil. To Stile om Maaneden, desuden en historisk eller 
geografisk Stil hver Maaned.

Opgiver til Eksamen:
Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere 

Klasser Side 109—120; 134—154; 172—188; 245—259. 
Poesi. Side 367-382; 387—432; 434-440. — Nissens 
Grammatik Nr. 2.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Noveller 
og Fortællinger I. Jungs Grammatik.

Latin. Cæsar de bello Gallico IV 20—fin, VI—23, 
VI 1—8. Ciceros Taler mod Catilina I, II, III 1—4, 
Ovids Metamorfoser: Deucalion, Battus, Europa, Cadmus, 
Ino og Atirantas, Pyramus og Thisbe.

Græsk. Hude: Græsk Elementarbog II (Anabasis). 
Sidel—14; Side 19. Homers Odyssee: VI, VII 133—301. 
C. Berg: Formlære ved Levy. Sechers Mythologi.

Historie. Kæders: Oldtidens Historie til Tiberius.
Geografi. Dahlbergs Geografi.
Matematik. Julius Petersens Aritmetik I og II.
Naturlære. Ellingers Naturlære.
Naturhistorie. Lütkens Zoologie Nr. 2. Strøms 

Batanik.

áte studerende Klasse.

Dansk. Winkel-Horns Literaturhistorie til Koman- 
tiken. Værker af Hovedforfatterne. En Stil hver anden 
Uge, desuden 8 historiske Stile.

Frans k. Abrahams og Arlaud : Franske Noveller III. 
Jungs Noveller Sidel—100. Mundtlig og skriftlig Over
sættelse fra Dansk. Jungs Grammatik.

Tysk. Mohr og Haunstrups Læsebog, 95 Sider. 
Nissens Grammatik.

Latin. Livius XXII 32, 4—fin. XXIII. Cicero: 
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pro lege Manilia. Cato Major. Horats: Udvalg af Oderne. 
Henrichsens Versioner.

Græsk. Herodot I 1—52, III 1—80. Platons 
Apologi. Homer: Odysseen I, VI, VII, X. Hudes Syntaks; 
Sechers Mythologi.

Religion. Frederik Nielsens Kirkehistorie.
Historie. Kæders Lærebog i Oldtidens Historie 

fra Augustus. Ottosens Nordens Historie. Bloch: Mid
delalderen og den nyere Tid.

Naturlære. Sproglig Retning. Ellingers Fysik : 
Ligevægts- og Varmelære og Magnetisme.

Matematik. Julius Petersens Aritmetik: fra 
Annuiteter—Bogen ud. Trigonometri. Stereometri.

Oldnordisk. Wimmers Læsebog: Balders Død, 
Lokes Straf, Sigurds Æt, Sværdet Tyrving, Gunløgs-Saga.

Naturlære, mat. Retning, Forchhammer og Julius 
Petersens Lærebog i mekanisk Fysik til Bølgebevægelse.

Gte studerende Klasse.

Opgiver til Eksamen.

Dansk. Den danske Literaturs Historie til 1870 er 
gennemgaaet efter Winkel-Horn. Oehlenschläger er be
handlet udførligere. Af Værker opgives: Folkeviser: 
Hagbart og Signe, Elverhøj, Agnete og Havmanden, Mun
ken i Vaande, Thor af Havsgaard, Ebbe Skammelsen, 
Marsk Stig Viserne, Tyge Hermansen. Holberg: 1ste Sang 
af Peder Paars, Maskerade, det lykkelige Skibbrud. Ewald: 
1ste Akt af Fiskerne. Wessel: Kærlighed uden Strøm
per. Baggesen: Kallundborgs Krønike. Oehlenschläger; 
St. Hansaftenspil, Vaulundurs Saga, Aladdin, nogle Digte. 
Blicher: Marie. Poul Møller: Begyndelsen af en ung 
Students Æventyr. Chr. Winther: 1ste Sang af Hjortens 
Flugt. Heiberg: Aprilsnarrene. Hertz: Begyndelsen af 
Sparekassen. Hostrup : Genboerne. Desuden efter F. Chri
stensens Haandbog 2den Del: Hr. Michael, Chr. Pedersen, 
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Peder Smed og Adser Bonde, Karrig Nidding, Kingo, 
Wadskjær, A. Stub, Brorson, Bartholin, P. A. Heiberg, 
Fr. Pal.-Mûller, H. C. Andersen, Ploug og Goldschmidt.

Oldnordisk. Wimmers Læsebog S. 1 — 15, 34—36, 
53—55, 74—107. 114—118.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Noveller 
og Fortællinger I. About: Boi des Montagnes. Coppée: 
40 Digte. Duruy: Histoire de France c. 100 Sider. — 
Jungs Grammatik. Stile efter Jungs Stiløvelser og. Ba- 
ruëls Artiumsstile.

Tysk. Hauff: Memoiren des Satan. Goethe: Rei
necke Fuchs, Götz von Berlichingen. Mohr og Haun- 
strups Læsebog: Udvalgte Stykker. — Nissens Gram
matik II.

Historie. Oldtiden efter Ræder; Norden efter Ot
tosen ; nyeste Tid efter Fr. Nielsen og Resten efter Bloch.

Latin. Cicero: de imperio- Cn. Pompeji, de senec- 
tute. Seneca: ad Marciam. Livius XXII 33, 4—fin. Af 
Tacitus’ Annaler 17 Sider. Vergils Æneide 11. Af Ho- 
rats Oder 1824 Vers; Breve I 764 Vers. Af Carmina 
selecta: Catul, Tibul. Versioner efter Henrichsen, Tho
resen m. m. Weiss’ Antikviteter og Literaturhistorie. 
Madvigs Sproglære.

Græsk. Herodot I 1—120, III 1—80. Lukian: 
Prometheus, Charon, Hanen. Platon Xenofons Anabasis 
II 3, 1—9. Platons Apologi. Homers Odyssee: VI, IX, 
X, XI 1—346. Iliaden VJ, Euripides: Alkestis. Bergs 
Formlære. Hudes Syntaks. Sechers Mythologi og Li
teraturhistorie. Christensens Antikviteter.

Naturlære (spr.). Ellingers Naturlære og Jor
gensens Astronomi.

Matematik. Julius Petersen: Aritmetik I og II. 
Trigonometri, Steometri, analytisk Geometri. Metoder 
og Teorier.

Naturlære (mat.). Julius Petersen og Forch
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hammer: mekanisk Fysik og Astronomi. Ellinger: Varme
lære og Lærebog i Magnetisme og Elektricitet. Adam 
Poulsen: Optik og Meteorologi.

læste Aar bruges følgende Lærebøger.
Forberedelsesklasserne. Schneekloths danske 

Læsebog for det første Skoleaar. Schneekloths danske 
Læsebog for det andet Skoleaar. Den lille Tabel.

6te Klasse. Schneekloths danske Læsebog fór det 
tredie Skoleaar. En Tabel. Kort over Danmark. V. Sanne: 
Træffeøvelser. V. Kalhauge : Enstemmige Sange til 
Skolebrug.

5te Klasse. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørre- 
gaard og Strøm, 2den Afdeling (4de Udgave). Listovs 
engelske Ledetraad, 1ste Afdeling (8de Udgave). Balslevs 
Bibelhistorie. Den nye Salmebog. J. Berg: Dyrerigets 
Naturhistorie. Dahlbergs lille Geografi. Bokkenheusers 
Regnebog for de lavere Klasser. Et Atlas. V. Sanne: 
Træffeøvelser. V. Kalhauge : Enstemmige Sange til 
Skolebrug.

4de Klasse. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørre- 
gaard og Strøm, 3die Afdeling (4de Udgave). Nissen: 
Tysk Elementarbog. Listovs engelske Ledetraad, 2den 
Afdeling (2den Udgave) med Tillæg. Ottosen: Børnenes 
Fædrelandshistorie. Dahlbergs lille Geografi. Balslevs 
Katekismus. Balslevs Bibelhistorie. Den nye Salmebog. 
J. Berg : Dyrerigets Naturhistorie. Bokkenheusers Regne
bog for Mellemklasserne. Et Atlas. V. Sanne: Træffe
øvelser. V. Kalhauge: To- og trestemmige Sange til 
Skolebrug.

3die Klasse. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørre- 
gaard og Strøm, 4de Afdeling (3die Udgave). Bojesens 
Grammatik. Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog for Be
gyndere. Jungs Elementarbog. Listovs engelske Lede- 



47

traad 2den Afdeling. Balslevs Bibelhistorie. Balslevs 
Katekismus. Den nye Salmebog. Dahlbergs større Geo
grafi. J. Berg: Dyrerigets Naturhistorie. Bokkenheusers 
Regnebog for Mellemklasserne. Et Atlas. V. Sanne: 
Træffeøvelser. V. Kalhauge: To- og trestemmige Sange 
til Skolebrug.

2den Klasse. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørre
gaard og Strøm, 5te Afdeling. Bojesens Grammatik. 
Simonsen: Tysk Læsebog for Mellemklasserne. Simonsen: 
Tysk Grammatik. Jungs Elementarbog. Abrahams og 
Arlaud: franske Læsestykker. Listovs Ledetraad, 2den 
Afdeling. Et tysk Leksikon. Blochs Lærebog i Hi
storie for Realskoler, 1ste Del. Dahlbergs større Lære
bog i Geografi. Boas : Dyrerigets Naturhistorie. Strøm : 
Begyndelsesgrundene af Plantelæren. Jul. Petersens Arit
metik , 1ste Del. Julius Petersens Geometri. Bal
slevs Katekismus. Den nye Salmebog. Bokkenheusers 
Regnebog for Mellemklasserne. Et Atlas. V. Sanne: 
Træffeøvelser. V. Kalhauge: To og trestemmige Sange 
til Skolebrug.

1ste Klasse. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørre
gaard og Strøm 6te Afdeling (2den Udgave). Winkel- 
Horn: Vore Fædres Guder. Simonsens tyske Læsebog 
(4de Udgave). Simonsen: Tysk Grammatik. Michelsen: 
Fransk for Mellemklasser. Listovs Læsestykker og. Stil
øvelser 1ste Afdeling. Balslevs Katekismus. Fjelstrups 
Lærebog i Zoologi. Julius Petersens Aritmetik I. Julius 
Petersens Geometri. Bokkenheusers Regnebog for Mellem
klasserne. Blochs Lærebog for Realskoler I og II. Dahl
bergs større Geografi. Et Atlas. Et tysk, fransk og 
engelsk Leksikon. V. Sanne: Træffeøvelser. V. Kalhauge: 
To- og trestemmige Sange til Skolebrug.

Overgangsklassen. F. Christensen Haandbog i 
dansk Literatur 1ste Del. Bojesens Grammatik. Kaper 
og Simonsens tyske Læsebog (kun sidste Udgave). Simon- 
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sens tyske Grammatik. Abrahams og Arlands franske 
Noveller og Fortællinger 2det Hefte. Jungs Formlære. 
Listovs engelske Læsestykker, 2den Afdeling. Boysens en
gelske Digte. Blochs Lærebog i Historie for Realskoler IL 
Dahlbergs større Geografi. Julius Petersens Aritmetik. 
I og II. Julius Petersens Geometri. Houëls Logaritme
tabel. Bokkenheusers Regnebog for de højere Klasser. 
Fjelstrups Zoologi. Strøms Plantelære. Ellingers Fysik. 
Et tysk, et fransk og et engelsk Leksikon. Atlas. 
V. Sanne: Træffeøvelser. V. Kalhauge: To- og trestem
mige Sange til Skolebrug.

Afgangsklassen. F. Christensen : Haandbog i 
dansk Literatur I. Bojesens Grammatik. Kaper og 
Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser. Simon
sens Grammatik. Taaffes Syntaks. Abrahams og Ar
laud: Noveller og Fortællinger 1ste Hefte. Jungs Gram
matik. Listovs engelske Læsestykker, 2den Afdeling, 
Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter. Boysens engelske 
Digte, Repetitionshefte til Brug ved Undervisningen i 
Engelsk. Fr. Nielsens Kirkehistorie. Blochs Lærebog i 
Historie for Realskoler I og II. Dahlbergs større Geografi. 
Jul. Petersens Aritmetik I og II, Geometri. Houëls Loga- 
ritmetabel. Bokkenheusers Regnebog for de højere Klasser. 
Lombolts Opgavesamling til aim. Forberedelseseksamen. 
Fjelstrups Zoologi. Strøms Plantelære. Ellingers Fysik.

1ste studerende Klasse. Hauchs latinske 
Læsebog I. Hauchs latinske Formlære. I øvrigt som 
den tilsvarende Realklasse, dog ikke Engelsk.

2den studerende Klasse. Hauchs latinske 
Læsebog (1 og 11). Hauchs latinske Formlære. Schreiner: 
kortfattet latinsk Ordfojningslære. I øvrigt som den 
tilsvarende Realklasse (dog ikke Engelsk), men Lütkens 
Zoologi Nr. 2.

3die studerende Klasse. Cæsars Gallerkrig, 
helst Reinhardts Udgave. Levys Udvalg af Ovid. Schrei-
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ner: kortfattet latinsk Ordføjningslære, en latinsk-dansk 
Ordbog (helst Jensen og Goldschmidts), en dansk-latinsk 
Ordbog (helst Kjærs). Iversens Stiløvelser, sidste Ud
gave. 1 de øvrige Fag som den tilsvarende Realklasse, 
dog Nissens tyske Grammatik II i Stedet for Simonsen 
og Taaffe, Lütkens Zoologi Nr. 2; ikke Engelsk og 
Fysik. — Særlig for den sproglig-historiske Retning: 
K. Hude: græsk Elementarbog; Berg og Hude: græsk 
Formlære. — Særlig for den mat.-naturvidensk. Retning: 
Ellingers Fysik.

4de studerende Klasse. Cæsars Gallerkrig. 
Ciceros udvalgte Taler, udg. af Madvig. Levys Udvalg 
af Ovid. I de øvrige Fag som i den tilsvarende Real
klasse, dog Nissens tyske Grammatik, Lütkens Zoologi 
Nr. 2, ikke Engelsk og Fysik. — Ræder: Oldtidens Hi
storie 2den Udgave. Særlig for den sproglig-historiske 
Retning: Hude: Græsk Lærebog II (Udvalg af Xenophon). 
Homers Odyssee. Sechers Mythologi. En græsk Ordbog. 
Særlig for den mat.-naturvidensk. Retning. — Ellingers 
Fysik.

5te studerende Klasse. Winkel-Horns Litera
turhistorie. Tyske Læsestykker af Mohr og Haunstrup. 
Nissens tyske Grammatik Nr. 2. Ottosens Lærebog i 
Nordens Historie. Blochs Lærebog for Realskoler I og II. 
Ræders Lærebog i Oldtidens Historie. Frederik Nielsens 
Kirkehistorie. Wimmers oldnordiske Læsebog. Wimmers 
mindre Formlære. — For den sproglige Afdeling: Homers 
Odyssee. Herodot III og VIH. Lukian udg. af Gertz. 
Secher: Mythologi og Literaturhistorie. Hudes Syntaks. 
Livius XXI—XXV, udgiven af Madvig. Ciceros 4de Tale 
mod Verres. Weisses mindre Lærebog i romerske Anti
kviteter og Literaturhistorie. Vergils Æneide. Horats Oder 
og Breve. Ellingers Fysik. — For den mat.-naturvi
densk. Afdeling. Jul. Petersens Stereometri, Trigonometri,

4
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analytisk Geometri, Metoder og Teorier. Foldbergs Samling 
af Eksamensopgaver. Ellingers mekaniske Fysik.

6te studerende Klasse. Den sproglige Retning: 
Gertz’ Udvalg af Senecas Breve. Madvig: Carmina 
selecta. Madvigs Udvalg af Ciceros Taler. Thoresens 
Eksamensversioner. Platons Apologi. Jørgensens Astro
nomi. — Den mat. Retning: Julius Petersens mekaniske 
Fysik. Jørgensens Astronomi. Ellinger: Varmelære, 
Magnetisme og Elektricitet, Optik. Poulsen: Meteorologi.

I de tre højere Klasser forbeholder Skolen sig senere 
at kræve Anskaffelse af enkelte Bøger.

Fælles Regler,
vedtagne af: Borgerdydsskolen i Helgolands- 
gade, Borgerdydskolen i Kjøbenhavn, Efter
slægtselskabets Skole, Frederiksberg Latin- og 
Realskole, Lyceum, Mariboes Skole, Nørrebros 
Latin- og Realskole, Schneekloths Latin- og 
Realskole, Slomanns Skole og Østerbros Latin- 
og Realskole.

Om smitsomme Sygdomme.

1) Naar der i en Famile, som har skolesøgende Børn, 
udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange 
straks at modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en 
anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være nød
vendigt at forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der 
findes Patienter med disse farlige Sygdomme, al Ad
gang til Skolen, indtil det ved Lægeattest erklæres, 
at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige, god
artede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre 
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mindre farlige, smitsomme Sygdomme i Beglen ikke 
være nødvendigt at formene Disciple fra Hjem, hvor 
disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Om Eksamensafgifter m. m.

1) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af 
Sygdom, betales kun for den Maaned, hvori Syg
dommen begynder, og for den følgende Maaned. 
Denne Begel finder ogsaa Anvendelse paa Disciple, 
der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Syg
dom i Hjemmet.

2) Af Dimittenderne (studerende og Bealdisciple) betales 
Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det er : til Juli 
Maaneds Udgang.

3) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses 
Hovedeksamen eller Bealafgangseksamen, betaler 20 
Kr. For Afgangseksamen for Studerende, betales intet 
af den Discipel, der har bestaaet 4de Klasses Hoved
eksamen ved samme Skole; ellers betales 20 Kr. 
(For Stempel paa Testimoniet betales 1 Kr.)

4) En Privatist, der indstiller sig til:
a. Tillægsprøve til Skolelærereks. betaler 10 Kr.
b. Tillægsprøve til Aim. Forbere

delseseksamen , sproglig .... — 11 —
matematisk . . — 9 —

c. Eksamen i Latin for Farma
ceuter ........................................... — 8 —

d. 4de Klasses Eksamen................  — 43 —
e. Afgangseksamen for studerende,

sproglig .... — 41 —
matematisk . . — 43 —

saafremt Vedkommende har taget 4de Klasses Eksamen 
som Privatist ved en af de ovennævnte Skoler, betales 
henholdsvis 31 Kr. og 33 Kr.

■I®
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Om Elevers Udmeldelse og Overflytning 
fra en Skole til en anden.

1) Udmeldelser maa ske med en fuld Maaneds Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Ud
meldelsen sker, og for den følgende. Indenfor et 
Skoleaar kan ingen Elev udmeldes senere end den 
30te April.

2) Naar Opflytningen i en højere Klasse er nægtet en 
Elev i en af de nævnte Latin- og Realskoler, der 
have Dimissionsret, kan han ikke ved at overflyttes 
til en anden af disse Skoler optages i en Klasse, 
der svarer til den, hvori Opflytning ved den anden 
var ham nægtet. Han maa derfor, naar han skal 
optages i en anden Skole, medbringe en Erklæring 
med Hensyn til Opflytning fra den Skole, han for
lader (gælder for samtlige Latin- og Realklasser).

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet 
eller af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde 
de i ovenstaaende «fælles Regler» fastsatte Bestem
melser, kan vedkommende Elev ikke optages i nogen 
af de andre ovennævnte Skoler,

Skolebetalingen er:
for Forberedelsesklassen...................... 5 Kr. maanedlig.
- 6te Klasse................................. 7 - —
- 5te og 4de Klasse..................... 9 - —
- 3die og 2den Klasse .................... 10 - —
- 1ste, Over- og Afgangsklassen . . 11 - —
- 1ste og 2den stud. Klasse . . . . 12 -
- 3die og 4de stud. Klasse..........14 - —
- 5te og 6te stud. Klasse.............16 - —

Desuden betales 4 Kr. ved Indskrivningen og 4 Kr. 
aarlig i Brændepenge, som erlægges 1ste December og 
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1ste Marts med 2 Kr. (for flere Brødre betales i Brænde
penge kun som for een. Gratister betale intet).

Brødre, der samtidig besøge Skolen, have følgende 
Moderation :

to Brødre to Kr. mindre maanedlig,
tre Brødre Vi mindre for hver, 
fire Brødre Va mindre for hver.

Gratister medregnes ikke ved Bestemmelsen af Mo
derationen.

For Dimittenderne maa Skolepenge erlægges til Ud
gangen af Juli Maaned, selv om Eksaminerne sluttes i 
Juni Maaned.

Hvis Skolepenge ikke ere betalte i to Maaneder, 
kan Bestyrelsen nægte vedkommende Elev Adgang til 
Skolen.

I 5te Klasse har Hr. Cand. mag. C. C. Christensen i 
Foredrag (en Time hver Uge) givet en Oversigt over de 
vigtigste Grundstoffer og nogle af deres i Naturen fore
kommende Forbindelser (Ilte, Salte, Svovlmetaller etc.), 
for saa vidt disse have teknisk Anvendelse. Endvidere 
er gennemgaaet den dynamiske Geologi med særligt Hen
blik paa Danmark. — Disciplene have skrevet 3, Af
handlinger om Emner, hentede herfra.

I Skoleaarets Løb er der holdt Foredrag for de højere 
Klasser af følgende Lærere:

Hr. Cand. theol. Zinck: Føniciernes Betydning for 
den menneskelige Kulturhistorie (2 Foredrag).

Hr. Sproglærer Carl Michelsen: Victor Hugos 
Hernani.

Bestyreren. Om Efterslægtselskabet Virksomhed, 
for Skolen blev aabnet.

Desuden have følgende Herrer udenfor Lærerperso
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nalet gjort Skolen den Ære at holde Oplæsninger eller 
Foredrag :

Hr. Dr. pliil. Schandorph. Nogle af hans egne 
Fortællinger.

Hr. kgl. Skuespiller Z an gen b er g: De to Arm
ringe. Ridder Ro og Ridder Rap.

Til Geografi- og Historieundervisningens Fremme 
har Skolen i Lobet af de to sidste Aar udvidet sin Kort
samling betydeligt. Foruden de Kort, Skolen allerede 
ejede, ere saaledes følgende Væggekort erhvervede:

Dr. Magnus Roth: Norden, de østlige Middelhavs
lande, Europa (Gaver fra Hr. Oberst le Maire).

Af den nyere Udgave af de Sydow-Habenichtske 
Kort: Mellemeuropa, Frankrig, Italien, Balkanhalvoen, 
Afrika.

Kieperts Latium antiquum.
Af Elever i Skolen er der endvidere tegnet følgende 

større Væggekort:
Italia antiqua af G. Jacobsen.
Historisk Kort over Danmark og det sydlige Sverrig 

af B. Olesen..
Kort over det gamle Grækenland af Chr. Bokken- 

heusér.
Danmark af H. Heimann.
Befolkningskort over Afrika af K. Lesser.
Storbrittannien og Irland af Ernst Ipsen.
Mellemeuropa af C. Ekman.
Med Støtte af Eleverne er der dannet en geografisk 

Biliedsamling, der foruden en Del store Væggebilleder 
foreløbig omfatter c. 350 mindre, opklæbede Billeder.



55

Den i tidligere Aar begyndte Portraitsamling af be
kendte. Mænd, der liave gaaet i Skolen, er i det forløbne 
Aar, dels ved Gaver fra nogle forhenværende Elever, dels 
ved Bidrag fra V og VI, bleven forøget med Billeder af 
følgende: W. H. F. A. Læssøe , C. St. A. Bille, Vilh. Pe
dersen, Urban Jürgensen, C. Broberg, Holger Roed og 
Fr. Bøgh.

Overgangsklassen har ophængt en Række Billeder 
af danske Forfattere, nemlig: Anders Sørensen Vedel, 
Holberg, Ewald, Wessel, Storm, Baggesen, Oehlenschläger, 
Chr. Winther og Fr. Bøgh.

III har skænket Skolen et gammelt Kobberstik af 
Linde efter Eckersberg: «Udfald mod do Engelske i Classens 
Have, under Kjøbenhavns Belejring d. 31 August 1807«.

I har ophængt Kobberstik af Gustav Adolf og Lud
vig den Fjortende.

I 1ste Klasse, hvor der findes en Række Portraiter 
af Mænd, der have været knyttede til Direktionen, er i 
Aar tilføjet et Portrait af Admiral Sneedorff.

Endelig har 2den Klasse ophængt Portraiter af 
Christian IV og af General Rye, og i 4de Klasse c er 
anbragt et til Skolen skænket Lithograf! af afdøde Tøm
mermester H. Kayser.

Skolen holdt Bal den 18de Januar. Desuden er der 
i Slutningen af Mai paatænkt en almindelig Skovtur for 
hele Skolen.

De Bøger, som bruges i Skolen, faas hos Hr. Bog
handler Bergmann, Hovedvagtsgade 1. Skriveboger, 
Karakterbøger, Penne, Blyanter o. s. v. erholdes hos 
Skolebetjenten.
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Statistiske Meddelelser1).
Elevantallet i de forskellige Klasser er i Maj 1896:

VI..................................... 11
V ..................................... 17
IV............ .. ..................... 14
III..................................... 18
II ..................................... 17
I ..................................... 18

95

A ..................................... 11
O ......................................16
1 ..................................... 23
2........................................ 20
3 a..................................
3 b..................................
4 a..................................
4b..................................
4 c.................................
5 a..................................
5 b..................................
6 a..................................
6b..................................
Fa og b.........................

17
17
20
20

14
17
16
34

70

356

J) Ved Romertal betegnes her og i det faldende de studerende 
Klasser, A Afgangsklassen, O Overgangsklassen, F Forbere
delsesklasserne.
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Lærefagenes nuværende Fordeling.

F a g e n e. VI V IV III II I A 0 1 2 3 4 5 6 F

Dansk og Old
nordisk ......... 4 4 2 2 3 3 3 3 3 3 4 5 8 10 12

Tysk....................... 2 2 3 2 3 3 3 3 2 3 4 5 » » »
Fransk .................... 3 4 2 3 3 3 3 3 3 3 3 » » » »

Engelsk................. » » » » » » 4 4 3 2 3 3 5 » »

Latin....................... 8 7 7 6 6 6 » » » » » » » »

Græsk.................... 6 5 5 5 'S» S » » $ s » » »

Religion................. 1 1 1 1 2 2 1 1 2 2 3 3 2 ï> »

Historie................. 3 4 2 2 2 2 3 2 9 2 2 2 » » »

Geografi................. » » 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 »

Naturhistorie . . . » ï> 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 »

Naturlære............. (6)
3

(3)
2 (2) (2) 2 2 2 » » » » » » »

Matematik............. (8) (8) 5 4 4 4 5 5 5 5 » » » » »

Regning................. » » » 1 2 2 2 2 2 3 2 4 5 5 4
Tegning................. » » » » » » » » 2 2 2 2 1 » »

Skrivning............. » » ï> » 1 1 » 1 2 1 3 4 5 5 6

Gymnastik............. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2

Sang........................ » » » » 1 1 » » 1 1 2 1 1 1 »

34 33 35 34 35 35 34 34 35 35 34 35 33 29 24
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Skolens Lærere.

Hr. Zinck, L., Cand. theol. (1858), Engelsk i A, O, 
1, 2, 3 a og b, 4 a, b og c.

— Berg, C., Cand. phil. (1862). Naturhistorie i 3a og 
b, 4a, b og c, 5a og b, 6a og b, Geografi i 4c, 
6 a og b, Regning i 3 a og b, 4 b. Har Tilsyn med 
Legepladsen.

— Arlaud, O., Cand. phil., Lærer paa Officersskolen 
(1865). Fransk i IV, V, VI.

— Nissen, C. A., Professor, Dr. phil. (1872), Tysk j 
V, VI, 0.

— Brix, Fr., Fuldmægtig i Marineministeriet (1873), 
Historie i A, O, 1, 2.

— Jørgensen, 0., Stabssergent, Dbmd. (1874), 
Gymnastik.

— Berg, J., Cand. phil. (1880), Naturhistorie i I, II, 
III, IV, A, O, 1, 2.

Frøken Brosbøll, L. (1881), Dansk i 3a og b, 4a og 
b, 5 b, Skrivning i 5 a og b.

Hr. Iversen, J., Cand. theol. (1881), Dansk i A, Mate
matik i I, II, 1, 2, Naturlære i IV, V, VI, A, 0.

— K al ha uge, Organist (1882), Sang.
— Kier, Cand. phil. (1884), Latin i IV og V, Tysk i 

II, Historie i IV, Dansk i I.
Frøken Boldt, M. (1884), Dansk i 5 a og 6 a, Engelsk 

i 5 a og b, Dansk og Regning i F.
Hr. Christensen, F., Cand. phil. (1884), Dansk i IV, 

og VI.
— From, S., Assistent i Marineministeriet (1884), 

Dansk i 6 b.
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Hr. Holm, C., Assistent i Marineministeriet (1884). 
Matematik i III og O, Regning i 1.

— Ottosen, Joh., Cand. mag., Inspektor (1885), Latin 
i V og VI, Græsk i IV, Oldnordisk i V og VI, 
Historie i I, II, VI, 3 a og b, 4 a.

— Jacobsen, P., Cand. pbil. (1885), Religion i I, 2a, 
3a, 3b, 4a, 4b og 4c, Tysk i 4a og 4b, Skriv
ning i 4 c.

— Haunstrup, Chr., Cand. mag. (1886), Tysk i III, 
IV og A.

— Christensen, C. C., Cand. mag. (1888), Geografi i 
II, III, IV, A, 1, 2, 3 a, 3 b, Regning i A, 0.

— Bokkenheuser, K., Cand. phil. (1889), Dansk i 1, 
II, III og V, 0, 2 og 4 c, Tysk i 3 b, Historie i 
4 b og 4 c.

— Hansen, P. Smith-, Cand. phil. (1889), Græsk i 
HI, V, VI.

Frøken Bokkenheuser, M. (1891), Skrivning i 6a og b. 
Hr. Bille, Cand. phil. (1892), Projektionstegning i V, 

og VI, geom. Tegning i 1 og 2, Regning i I, II, III, 
2, 4 c og 5b. Leder Undervisningen paa Efter
middagsskolen.

Frøken Mogensen, C. (1893), Regning i 4 a, 5 a og 6 a. 
— Poulsen, H. (1893), Skrivning i F.
— Hansen, P., Cand. phil. (1894), Latin i II og III, 

Tysk i 4 c.
Hr. Lund, Cand. theol. (1894), Fransk i II, III, A, O, 

1,3 a og 3 b, Tysk i 1 og 2.
— Nielsen, M. H., Cand. theol. (1894), Religion i II, 

HI, IV, V, VI, A, O, 1, 5a og 5b, Tysk i 3a, 
Regning i 6 b.

— Nielsen, J. F., Premierlieut. (1894), Naturlære i VI. 
— Michelsen, Carl, Sproglærer (1894), Fransk i I og2. 
— Li unggreen, Stabssergent, Dmbd. (1894), Gym

nastik.
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Hr. Mun c li, P., Caiid. mag. (1895), Historie i V.
— Boje, Stud. mag. (1895), Geografi i I, O, 4a, 4b, 

5 a og 5 b.
— Guldbrandsen, Maler (1895), Skrivning i I, II, O, 

1, 2, 3 a, 3 b, 4 a og 4 b, Tegning i 1, 2, 3 a, 3 b, 
4 a, 4 b, 4 c, 5 a og 5 b.

Bestyreren, Matematik i IV, V, VI og A.

Den mundtlige Del af Eksamen holdes fra 9de til 
Ilte Juli, Udfaldet meddeles Mandag den 13 Juli Kl. 1, 
hvorefter Sommerferien begynder. Undervisningen gen
optages Onsdag den 19de August Kl. 9.

Indmeldelser af nye Elever modtages før Sommer
ferien hver Skoledag Kl. 9—3 ; i Ferien vil Bestyreren i 
Almindelighed træffes paa Skolen om Formiddagen Kl. 8 
—10. De nye Elever praves Mandag den 13de Juli 
Kl. 2 og Onsdag den 19de August Kl. 12.

Elevernes Forældre og Værger, samt enhver, der 
interesserer sig for Skolen, indbydes til at overvære 
Eksamen.

I denne Sommer vil der paa Skolens Grund blive 
opfort en ny, tidssvarende Skolebygning, som vil blive 
taget i Brug i Skoleaarets Lob. Undervisningen vil 
blive fortsat i de gamle Lokaler uden Afbrydelse, indtil 
den nye Bygning er færdig.
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Skolens Museum har i Aarets Lob modtaget folgende 
Gaver !

Tak af Daadyr. Boeck, II.
Tænder af Bøffelokse. Bøge, 1 Kl.
Fugleunge i Spiritus. C. Petersen, III.
Kraniet af en Krage. do.
Kraniet af en Hund. J. Seidelin, 2 Kl.
Bogfinke. Winkel, IV.
Vandhøne. Hr. Fabrikant Petersen-Leth.
Havmaage. do.
Eremitkrebs. do.
Skildpadde. do.
Guldfisk. do.
Søpalme. do.
Børsteorm. do.
Koral. do.
Søborre. E. Zangenberg, 2 Kl.
Søhare. E. Andersen, 1 Kl.
Stjærnekoral. Madsen, III.
Forskellige Æg og Fjer. Elkjær, 4 b.




